Caterum purgationibus hos uti conuenit , qui uribus
constant,& eas non grauatis assumunt, primosq; æta^s
tis limites euaserunt,nondum uero ad extremos peruers
erunt, item qui stomacho robusto sunt , & copiosam
materiam inutiliem in corpore collegerunt , non multe
adeo sanguinis compotes.Tempus autem purgationis
si nulla urgeat necesitas, uernum maxime & autumnas
le opportunum est.

Q VÆ B I L E M V A C V E N T.

20. Quæ bilem educunt , quouis tempore præter hyemē
recte usurpantur:ætate uero florida & ei proxima: ha^s
bitu sicco,musculoſo,nigri coloris,uel rubri:uiris magis
quam malieribus:item in quibus cibi continue tortum
puntur, alius astricta est, amara bils redundat, iracundis,
25 paucam urinam reddentibus cibo usis ſicco & calido.
In affectibus, arquato, iecoris imbecillitate, pleuride,
phrenitide, angina, infania, cephalæa, lippitudine, eryſipe
late, lepra, febri, & quibus bilis ſuperat. Datur aloe capi
te grauatis, lippientibus, ſiticulofis, & qui per ſomnum
20 imaginibus torquent sine febri, ad hæc qui horrois di
ſcurſum in corpore ſentiant, flatuſ acris edunt, intesti
nis roduntur, quibus ſtomachus immodeſe ætuat, aut
fastidio ex ciborum copia euertitur: poſtremo, quibus
ob recrencionum abundantiam clyster nequit iniici:
25 abunde ſiquidem inanit, ſic ut totum corpus non com
moueat, niſi copioſa admodum fuerit exhibita: bilem
autem intestinis, alio & ſtomacho inhærentem educat.
Veratrum conuenit & acuto & longo morbo labo
rantibus , qui medicamentum bili ducentæ idoneum
30 requirunt quales ſunt qui infania, altera capitis parte (he
terocranici dicuntur) humorum impetu in oculis decū
bente, et pectoris affectibus torquentur: accommoda
tissimum eſt uiceribus, uteri et uescicæ uitiiſ medicinam
requirentibus. Laudatur etiam ad longamasperæ atte
35 rię affectionem, arqualum, eruptiones quæ exanthemaſ
ta dicuntur, impetigines, uel herpetas, uel eryſipelaſ,

PAVLI AEGINETÆ

uel lepras. Veratru nigrū bilē flauā potissimum ètoto corpore citra molestiā educit, q̄ job caulfam iis q̄ nō grauiter febricitat, magisq; febri parentibus instar denarii exhibetur, radicibus in mulla & aqua maceratis, aut cū melle capotiorū modo: uerum ita exhibetur, ut ieiunium praecesserit. Sunt qui misceant ei pulegium uel thymbram, uel aliquid ex iis quæ subito dilabuntur, stomacho nō inimica. Scammonia consimiliter ueratro purgatio nem molluntur, aduersissima stomacho est. datur igitur iis qui febri parent & stomacho sunt meliori, ad magnitudinem quatuor obolorum cum sale aut pipere aut zingibere, aut quadam stomacho utili, quod protinus corpus permeat, aut etiam cum melle: item cum gummi quoque fiunt catapotia. Colocynthidis, hoc est, cucurbitæ sylvestris medulla bilem potissimum uacuat, & mucosa non a sanguine tantum trahit, quemadmodum ueratrum & scammonia, sed etiam a costis & nervosis partibus, instar denarii in aquæ mulla cyathis duobus, quibus & ruta incocta sit, epota: lœwigetur autem accurate, quoniam asperitates ipsius interaneis adhaerentes, ulcera concitant, & nervos consortii lege afficiunt. Exhibitetur recte, capite dolentibus, nempe quum cerebri membrana, uel ea quæ caluariam cingit, uitata fuit, exempli gratia, uertiginosis, heterocranicas, cephalæa infestatis, comitabilibus, attonitis, conuulsis, ut in utramlibet partem depravata sit facies, qui cynicus spasmus dicitur, diuturno in oculos fluxu uexatis, recta ceruice spirantibus, suspiriosis, uetus tusa conficitantibus, præterea iis quos articulati dolores & renum aut uescicæ affectus male habent. Elaterium scammoniae modo es uacuat, deligendum uero ultridi colore, leue & anno nō uetustus: triobolari pondere cum lactis hemina lœwigatum exhibetur. Tithymalus bilem elicit, non aliter q̄ elaterium & scammonia dantur liquoris guttae quatuor aut quinque cum polenta macerata, quæ statim deglusi

uentur. Nam in ore du retentæ, linguam exulcerant, eo
iusq; uiciniam. Lathyrides bilem purgant instar uera
tri & scammoniæ offerentur igitur septem octove, &
usque ad quindecim: robustis sanè & qui liberaliore ins
digent purgatione, manducari præcipe, imbecillioribus
& malo præditis stomacho, integras ipsas deglutiri.

Peplii turionum siccatorum, instar octo obolorum
in mulsa datum bijem educit, ueratri modo, & fatus di
sicut. Agaricum simileis cucurbitæ sylvestri uiteis has
bet, lentum ad functionem obeundam, non autem stros
macho admodum inimicum: datur laxigatum denas
riis duobus cum mulsa, si autem albissimum, uehemen
ter fragile, non adeo lignosum, neque teredinibus ob
noxium. Iris illyrica simili modo purgat octo obolo
rum instar ex mulsa assumpta, si autem nec uetus, nec
teredines experta. Centaurium minus bili, & mucis
purgandis aptum, coxendicum doloribus peculiariter
conuenit: ius ipsius denaril & semisis pondere in aquæ
hemina decocti ad dimidias bibitur. Tragorigani flos
cum semine instar duorum denarium ex mulsa datur,
quibus etiam ueratrui nigrum, quantum hoc sit stro
macho gratior, minus autem purget. Chamælætæ
denarsi quatuor in mulsa heminis duabus, ad quartas
decocti, similiter ueratro purgant. Nonnulli uero cha
maelætæ & absinthii dupla portione catapotia fingunt
exhibit: j; Aristolochiæ clematis, hoc est, sarmenta
ræ fructus drachma in mulsa pota, colocynthidis more
purgat. Polypodii radix arida, si laevis cum mulsa il
linatur, aut cum ea infretetur, eundem cum colocynthidis
de effectum præstat.

Q V A BILEM ATRAM

V A C V E N T.

Medicamentis atram bilem eduentibus utemur præ
cipue in melancholicis, furibundis, iracundis, hominum
consortia exosis, aut secessu gaudentibus, item in his qui
dum a morbo reficiuntur, purgationem desiderant,

TT illi

PAVLI AEGINETA

autumno feruidiore, habitu sicco et parum musculoſo.
 Epithymum laudatiſimum eſt remedium inter ea
 quæ atq; bili uacuandæ ſunt, dantur ipsius denarii quinque
 que latuigati ex lacte hemina. Epithymbrum quod
 thymbræ ſuperuafcitur epithymo ſimiliter euacuat, ſed
 imbecillius eſt. Pulegium atram ducit bilem inſtar aſ-
 cetabuli in muſta potum. Tragorigani heracleotici
 idem modus, uti pulegium uacuar, cæterum ambo deſ-
 ſiccant. Alypi ſemen inferius atram purgare bilem pa-
 ri epithymo mensura cum ſale et aceto dictum eſt, in te-
 ſtina uero ſi fidem Dioscoridi accommodatus, leuiter
 exulcerat. Eſt autem meo iudicio, quæ nunc alypias uo-
 catur: exhiberi debet in muſta. Parthenium ſimiliter
 ſiccum ſi potetur, eadem ſolet extrahere. Alyſſon cu-
 ſale epotum non aliter quam superiora expurgat.